
Asociaţia "Moldova Apă-Canal" 

DIRECŢIA EXECUTIVĂ 

Постановление Национального Агенства по Регулированию 
в Энергетике № 352/2016 от 27 декабря 2016 г. об утверждении 

"Положения о показателях качества публичной услуги  
водоснабжения и канализации".

тип. Chişinău 2017 

BIBLIOTECA CONDUCĂTORULUI 
БИБЛИОТЕЧКА РУКОВОДИТЕЛЯ 

Hotărîrea Agenției Naționale de Reglementare în Energetică 
№ 352/2016 din 27 decembrie 2016 г.cu privire la aprobarea 

"Regulamentului cu privire la indicatorii de calitate a serviciului public 
de alimentare cu apă și de canalizare". 

BULETIN INFORMATIV- EDUCAȚIONAL nr.15 
ИНФОРМАЦИОННО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ 

БЮЛЛЕТЕНЬ nr.15



      CUPRINS 
ОГЛАВЛЕНИЕ 

Hotărîrea Agenţiei Naţionale de Reglementare în Energetică № 352/2016 
[...]
свыше 3 мг/л  - с мая по октябрь в те дни, когда средняя суточная температура воздуха 

превышает +10 °С. 
Дозу медного купороса (по меди) необходимо принимать 1 - 1,5 мг/л. 
Периодичность и продолжительность купоросования надлежит предусматривать через 

каждые двое суток в течение 1 ч. 

П р и м е ч а н и я : 1. Допускается применение лакокрасочных и пластмассовых покрытий элементов 

водозаборных сооружений. 
2. В период проведения обратной промывки водоприемников и самотечных водоводов подача 

реагентов в водоприемники не допускается. 

5.99. Ориентировочные скорости движения воды в самотечных и сифонных водоводах при 

нормальном режиме работы водозаборных сооружений допускается принимать по табл. 14. 
 

Таблица 14 
Диаметры водоводов, мм 

 
Скорости движения воды, м/с, в водозаборах категорий 

I II и III 
300-500 0,7-1 1-1,5 
500-800 1-1,4 1,5-1,9 

Более 800 1,5 2 



П р и м е ч а н и е . При наличии возможности обрастания водоводов дрейсеной, балянусом, мидиями и 

т.п. расчет потерь в водоводе следует производить при значении коэффициента шероховатости 0,02. 

5.100. Сифонные водоводы допускается применять в водозаборах II и III категорий. 
Применение сифонных водоводов в водозаборах I категории должно быть обосновано. 
5.101. Сифонные и самотечные водоводы, как правило, следует принимать из стальных труб. 

Допускается применение пластмассовых и железобетонных труб. 
5.102. Для самотечных водоводов на участке примыкания к подземной части водоприемных 

колодцев и насосных станций, выполняемых опускным способом, рекомендуется метод 

бестраншейной прокладки. 
5.103. Стальные самотечные и сифонные водоводы должны проверяться на всплывание и 

устраиваться с противокоррозионной оклеечной изоляцией, а при необходимости  - и с катодной 

или протекторной защитой. При пересечении самотечными или сифонными водоводами 

участков с вечномерзлыми грунтами должны быть предусмотрены мероприятия, исключающие 

замерзание воды внутри водовода. 
5.104. Самотечные и сифонные водоводы в пределах русла водотока должны защищаться 

снаружи от истираний донными наносами и от повреждений якорями путем заглубления 

водоводов под дно с учетом местных условий, но не менее чем на 0,5 м, или обсыпки грунтом с 

укреплением его от размыва. 
5.105. Выбор типа сеток для предварительной очистки воды следует производить с учетом 

особенностей водоема и производительности водозабора. 
Вращающиеся сетки следует применять в средних, тяжелых и очень тяжелых условиях 

загрязненности источника согласно табл. 12, а также при производительности водозабора более 

1 куб.м/с. 
5.106. При наличии рыбозащитных устройств в месте водоотбора рабочую площадь плоских 

или вращающихся сеток следует определять при минимальном уровне воды в сеточном колодце 

и скорости в отверстиях сетки, принимаемой не более 1 м/с. 
5.107. При применении в качестве рыбозащитных мероприятий фильтрующих элементов или 

устройства водоприемников фильтрующего типа в отдельных случаях следует рассматривать 

возможность отказа от установки водоочистных сеток. 
5.108. Насосные станции водозаборных сооружений следует проектировать в соответствии с 

указаниями разд. 7. 
При этом в насосных станциях водозаборов рекомендуется применять насосы с вертикальным 

валом. 
5.109. При проектировании водозаборных сооружений следует предусматривать устройства 

для удаления осадка из водоприемных камер (колодцев). 
Для промывки сеток следует использовать воду из напорных водоводов. В случае 

недостаточности напора для их промывки следует предусматривать установку подкачивающих 

насосов. 
 

6. ВОДОПОДГОТОВКА 

Общие указания 

6.1. Требования настоящего раздела не распространяются на установки водоподготовки 

теплоэнергетических объектов. 
 

СНиП 2.04.02-84 Стр.21 
 

Проектирование установок водоподготовки котельных с котлами, работающими под 

давлением до 4 МПа (40 кгс/кв.см), а также систем теплоснабжения и горячего водоснабжения 

должно производиться в соответствии с указаниями СНиП II-35-76 и II-36-73*. 



6.2. Метод обработки воды, состав и расчетные параметры сооружений водоподготовки и 

расчетные дозы реагентов надлежит устанавливать в зависимости от качества воды в источнике 

водоснабжения, назначения водопровода, производительности станции и местных условий на 

основании данных технологических изысканий и опыта эксплуатации сооружений, работающих 

в аналогичных условиях. 
6.3. Для подготовки воды питьевого качества могут быть приняты только те методы, по 

которым получены положительные гигиенические заключения. 
6.4. Необходимо предусматривать повторное использование промывных вод фильтров, воды 

от обезвоживания и складирования осадков станций водоподготовки. При обосновании 

допускается сброс их в водотоки или водоемы при соблюдении требований «Правил охраны 

поверхностных вод от загрязнений сточными водами» Минводхоза СССР, Минздрава СССР и 

Минрыбхоза СССР или на канализационные очистные сооружения. 
6.5. При проектировании оборудования, арматуры и трубопроводов станций водоподготовки 

следует учитывать требования разд. 12. Сооружения станций водоподготовки должны быть 

оборудованы приборами и устройствами для определения основных параметров их работы 

согласно разд. 13, а также устройствами для отбора проб до и после каждого сооружения. 
6.6. Полный расход воды, поступающей на станцию, надлежит определять с учетом расхода 

воды на собственные нужды станции. 
Ориентировочно среднесуточные (за год) расходы исходной воды на собственные нужды 

станций осветления, обезжелезивания и др. следует принимать: при повторном использовании 

промывной воды в размере 3-4% количества воды, подаваемой потребителям, без повторного 

использования - 10-14%, для станций умягчения - 20-30%. Расходы воды на собственные нужды 

станций надлежит уточнять расчетами. 
6.7. Станции водоподготовки должны рассчитываться на равномерную работу в течение суток 

максимального водопотребления, причем должна предусматриваться возможность отключения 

отдельных сооружений для профилактического осмотра, чистки, текущего и капитального 

ремонтов.  
Для станций производительностью до 5000 куб.м/сут допускается предусматривать работу в 

течение части суток. 
6.8. Коммуникации станций водоподготовки надлежит рассчитывать на возможность 

пропуска расхода воды на 20-30 % больше расчетного. 
 

ОСВЕТЛЕНИЕ И ОБЕСЦВЕЧИВАНИЕ ВОДЫ 

Общие указания  

6.9. Воды источников водоснабжения подразделяются: 
а) в зависимости от расчетной максимальной мутности (ориентировочно количество 

взвешенных веществ) на:  
маломутные - до 50 мг/л;  
средней мутности - св. 50 до 250 мг/л;  
мутные - св. 250 до 1500 мг/л;  
высокомутные - св. 1500 мг/л; 
б) в зависимости от расчетного максимального содержания гумусовых веществ, 

обусловливающих цветность воды, на:  
малоцветные  - до 35 град.;  
средней цветности   - св. 35 до 120 град.;  
высокой цветности - св. 120 град.  
Расчетные максимальные значения мутности и цветности для проектирования сооружений 

станций водоподготовки следует определять по данным анализов воды за период не менее чем 

за последние три года до выбора источника водоснабжения. 



6.10. При выборе сооружений для осветления и обесцвечивания воды рекомендуется 

руководствоваться указаниями пп. 6.2 и 6.3, а для предварительного выбора  - данными табл. 15. 

Сетчатые барабанные фильтры 

6.11. Сетчатые барабанные фильтры следует применять для удаления из воды крупных 

плавающих и взвешенных примесей (барабанные сетки) и для удаления указанных примесей и 

планктона (микрофильтры). 
Сетчатые барабанные фильтры следует размещать на площадке станций водоподготовки, при 

обосновании допускается их размещение на водозаборных сооружениях. 
Сетчатые барабанные фильтры надлежит устанавливать до подачи в воду реагентов. 
6.12. Количество резервных сетчатых барабанных фильтров надлежит принимать: 

1 - при количестве рабочих агрегатов  1-5; 
2 -   «           «                «              «         6-10;  
3 -   «           «                «              «         11 и св. 

 
Стр.22 СНиП 2.04.02-84 

Таблица 15 
 

Основные сооружения 
 

Условия применения Производи-
тельность 
станции, 
куб.м/сут 

Мутность, мг/л Цветность, град 
исходная 

вода  
очищенная 

вода 
исходная 

вода 
очищенная 

вода 

Обработка воды с применением коагулянтов и флокулянтов 
1. Скорые фильтры (одноступенчатое 

фильтрование): 
а) напорные  

 
 

До    30  

 
 
До 1,5  

 
 
До  50  

 
 
До 20  

 
 
До  5000  

б) открытые  «      20  «   1,5  «    50  «   20   «  50000  
2. Вертикальные отстойники - скорые 

фильтры  
«  1500  «   1,5  «  120  «   20   «    5000  

3. Горизонтальные отстойники - 
скорые фильтры  

«  1500  
 

«   1,5  
 

«  120  
 

«   20  
 

Св. 30000  
 

4. Контактные префильтры - скорые 

фильтры (двухступенчатое 

фильтрование)  

«   300  
 

«   1,5  
 

«  120  
 

«   20  
 

Любая  
 

5. Осветлители со взвешенным 

осадком - скорые фильтры  
Не менее 

50 
до 1500  

«   1,5  
 

«  120  
 

«   20  
 

Св. 5000  
 

6. Две ступени отстойников - скорые 

фильтры  
Более 
1500  

«   1,5  
 

«  120  
 

«   20  
 

Любая  
 

7. Контактные осветлители  До  120  «   1,5  «  120  «   20  « 
8. Горизонтальные отстойники и 

осветлители со взвешенным осадком 

для частичного осветления воды  

«  1500  
 

8 - 15  
 

«  120  
 

«   40  
 

« 
 

9. Крупнозернистые фильтры для 

частичного осветления воды  
«    80  

 
До 10  
 

«  120  
 

«   30  
 

« 
 

10. Радиальные отстойники для 

предварительного осветления 

высокомутных вод  

Св. 1500  
 

«  250  
 

«  120  
 

«   20  
 

« 
 

11. Трубчатый отстойник и 

напорный фильтр заводского 

изготовления (типа «Струя»)  

До 1000  
 

«   1,5  
 

«  120  
 

«   20  
 

До  800  
 

Обработка воды без применения коагулянтов и флокулянтов 
12. Крупнозернистые фильтры для До 150  30 - 50% До 120  Такая же, Любая  



частичного осветления воды  
 

 исходной  
 

 как 

исходная 
 

13. Радиальные отстойники для 

частичного осветления воды  
Более 

1500  
30 - 50% 
исходной 

«  120  
 

То же  
 

« 
 

14. Медленные фильтры с меха-
нической или гидравлической 

регенерацией песка 

До 1500  
 

1,5  
 

«   50  
 

До  20  
 

« 
 

П р и м е ч а н и я : 1. Мутность указана суммарная, включая образующуюся от введения реагентов.  
2. На водозаборных сооружениях или на станции водоподготовки необходимо предусматривать 

установку сеток с ячейками 0,5-2 мм. При среднемесячном содержании в воде планктона более 1000 

кл/мл и продолжительности "цветения" более 1 мес в году в дополнение к сеткам на водозаборе следует 

предусматривать установку микрофильтров на водозаборе или на станции водоподготовки. 
3. При обосновании для обработки воды допускается применять сооружения, не указанные в табл. 15 

(плавучие водозаборы-осветлители, гидроциклоны, флотационные установки и др.). 
4. Осветлители со взвешенным осадком следует применять при равномерной подаче воды на 

сооружения или постепенном изменении расхода воды в пределах не более 15% в 1 ч и колебании 

температуры воды не более ± 1 °С в 1 ч. 
     

СНиП 2.04.02-84 Стр.23 
 

6.13. Установку сетчатых барабанных фильтров следует предусматривать в камерах. 

Допускается размещение в одной камере двух агрегатов, если число рабочих агрегатов св. 5. 
Камеры должны оборудоваться спускными трубами. 
В подводящем канале камер следует предусматривать переливной трубопровод. 
6.14. Промывка сетчатых барабанных фильтров должна осуществляться водой, прошедшей 

через них. 
Расходы воды на собственные нужды следует принимать: для барабанных сеток - 0,5% и 

микрофильтров - 1,5% расчетной производительности. 

Реагентное хозяйство 

6.15. Расчетные дозы реагентов следует устанавливать для различных периодов года в 

зависимости от качества исходной воды и корректировать в период наладки и эксплуатации 

сооружений. При этом надлежит учитывать допустимые их остаточные концентрации в 

обработанной воде, предусмотренные ГОСТ 2874-82 и технологическими требованиями. 
 

     6.16. Дозу коагулянта  Д
к

,  мг.л,   в расчете на 
Al SO FeCl Fe SO

2 4 3 3 2 4 3
( ) , , ( )  (по 

безводному веществу) допускается принимать при обработке: мутных вод - по табл. 16, цветных    

вод -  по формуле  

  Д Ц
к
 4 ,                                           (6) 

где Ц - цветность обрабатываемой воды, град.      

Примечание. При одновременном содержании в воде взвешенных веществ и цветности принимается 

большая из доз коагулянта, определенных по табл. 16 и формуле (6). 

Таблица 16 

Мутность воды, мг/л  Доза безводного коагулянта для обработки мутных вод, мг/л  
  До 100  25 - 35  
  Св. 100 до 200  30  - 40  
   «  200 « 400  35  - 45  
   «  400 « 600  45  - 50  
   «  600 « 800  50  - 60  



   «  800 « 1000  60  - 70  
   « 1000 « 1500  70  - 80  

П р и м е ч а н и я : 1. Меньшие значения доз относятся к воде, содержащей грубодисперсную взвесь. 
2. При применении контактных осветлителей или фильтров, работающих по принципу коагуляции в 

зоне фильтрующей загрузки, дозу коагулянта следует принимать на 10-15% меньше, чем по табл. 16 и 

формуле (6). 

6.17. Дозу флокулянтов (в дополнение к дозам коагулянтов) следует принимать: 
а) полиакриламида (ПАА) по безводному продукту: 
при вводе перед отстойниками или осветлителями со взвешенным осадком  - по табл. 17; 

Таблица 17  

Мутность воды, мг/л Цветность воды, град Доза безводного ПАА, мг/л 
   До 10  Св. 50 1 - 1,5 
   Св. 10 до 100  30-100 0,3 -  0,6 
    « 100 «  500  20-60 0,2 - 0,5 
    « 500 « 1500  - 0,2 -  1 

 
при вводе перед фильтрами при двухступенчатой очистке - 0,05-0,1 мг/л; 
при вводе перед контактными осветлителями или фильтрами при одноступенчатой очистке, а 

также перед префильтрами -  0,2-0,6 мг/л;    
  б) активной кремнекислоты (по SiO2): 

при вводе перед отстойниками или осветлителями со взвешенным осадком для воды с 

температурой более 5-7 °С - 2-3 мг/л, с температурой менее 5-7 °С -  3-5 мг/л; 
при вводе перед фильтрами при двухступенчатой очистке - 0,2-0,5 мг/л; 
при вводе перед контактными осветлителями или фильтрами при одноступенчатой очистке, а 

также перед префильтрами - 1-3 мг/л. 
Флокулянты следует вводить в воду после коагулянта. При очистке высокомутных вод 

допускается ввод флокулянтов до коагулянтов. Следует предусматривать возможность ввода 

флокулянтов и коагулянтов с разрывом во времени до 2-3 мин в зависимости от качества 

обрабатываемой воды. 
6.18. Дозу хлорсодержащих реагентов (по активному хлору) при предварительном 

хлорировании и для улучшения хода коагуляции и обесцвечивания воды, а также для 

улучшения санитарного состояния сооружений следует принимать 3-10 мг/л. 
Реагенты рекомендуется вводить за 1- 3 мин до ввода коагулянтов. 
6.19. Дозы подщелачивающих реагентов Дщ, мг/л, необходимых для улучшения процесса 

хлопьеобразования, надлежит определять по формуле   

   
щ щ к к

Д К Д е Щ  / ,
0

1
                   (7) 

  где  Дк - максимальная в период подщелачивания доза безводного коагулянта, мг/л;  
 
Стр.24 СНиП 2.04.02-84 
 
e

к
  эквивалентная масса коагулянта (безводного), мг/мг-экв, принимаемая для    

Al SO FeCl Fe SO
2 4 3 3 2 4 3

57 54 67( ) , , ( ) ;    

 Кщ -  коэффициент, равный для извести (по CaO) - 28,  для соды  по N a
2
CO

3
53 ;  

 Що - минимальная щелочность воды, мг-экв/л. 
Реагенты следует вводить одновременно с вводом коагулянтов. 



6.20. Приготовление и дозирование реагентов надлежит предусматривать в виде растворов 

или суспензий. Количество дозаторов следует принимать в зависимости от числа точек ввода и 

производительности дозатора, но не менее двух (один резервный). 
Гранулированные и порошкообразные реагенты надлежит, как правило, принимать в сухом 

виде. 
6.21. Концентрацию раствора коагулянта в растворных баках, считая по чистому и 

безводному продукту, следует принимать: до 17% - для неочищенного, до 20% -  для 

очищенного кускового, до 24% - для очищенного гранулированного; в расходных баках -  до 

12%. 
6.22. Время полного цикла приготовления раствора коагулянта (загрузка, растворение, 
[...]
надлежит принимать: для вод подземных источников - 0,75-1 мг/л, для фильтрованной воды -  1-
3 мг/л. 

УДАЛЕНИЕ ОРГАНИЧЕСКИХ ВЕЩЕСТВ, 
ПРИВКУСОВ И ЗАПАХОВ  

6.172. При необходимости введения специальной обработки воды для удаления органических 

веществ, а также снижения интенсивности привкусов и запахов надлежит применять окисление 

и последующую сорбцию веществ, осуществляемую путем фильтрования воды через 

гранулированные активные угли с периодической их регенерацией или заменой. 



В случаях кратковременного использования активных углей и при обосновании допускается 

применять их в виде порошка, вводимого в воду перед ее коагуляционной обработкой или перед 

фильтрами. 

Примечания: 1. При наличии в воде легкоокисляемых органических веществ в небольших 

концентрациях допускается по согласованию с органами санитарно-эпидемиологической службы 

применять одно окисление без сорбционной очистки при условии, что в результате окисления не 

образуются неблагоприятные в органолептическом отношении и вредные в токсикологическом 

отношении продукты. 
2. Правила ввода и дозы реагентов, а также расчетные параметры установок следует принимать 

согласно рекомендуемому прил. 4. 

СТАБИЛИЗАЦИОННАЯ ОБРАБОТКА ВОДЫ 
И ОБРАБОТКА ИНГИБИТОРАМИ ДЛЯ УСТРАНЕНИЯ КОРРОЗИИ  

СТАЛЬНЫХ И ЧУГУННЫХ ТРУБ 

6.173. Указания настоящего раздела относятся к обработке воды хозяйственно-питьевых и 

производственных водопроводов, вода которых не используется для охлаждения 

технологических аппаратов. 

Примечания: 1. Методы обработки воды систем горячего водоснабжения и теплоснабжения для 

защиты от коррозии и зарастания в настоящем разделе не рассматриваются. 
2. Обработку охлаждающей оборотной воды надлежит выполнять согласно разд. 11. 

6.174. Для защиты водопроводных труб и оборудования от коррозии и образования 

отложений следует предусматривать стабилизационную обработку воды, необходимость 

проведения которой устанавливается оценкой стабильности воды. 
Оценку стабильности воды надлежит производить на основании технологического анализа по 

методу «карбонатных испытаний». При отсутствии данных технологических исследований 

стабильность для оценки качества воды допускается определять по методикам, приведенным в 

рекомендуемом прил. 5. 
 

СНиП 2.04.02-84 Стр.43 
 
6.175. Методы стабилизационной обработки воды и расчетные параметры надлежит 

принимать согласно рекомендуемому прил. 5. 

ОБЕЗЖЕЛЕЗИВАНИЕ ВОДЫ 

6.176. Метод обезжелезивания воды, расчетные параметры и дозы реагентов надлежит 

принимать на основе результатов технологических изысканий, выполненных непосредственно у 

источника водоснабжения. 
6.177. Обезжелезивание подземных вод следует предусматривать фильтрованием в сочетании 

с одним из способов предварительной обработки воды: упрощенной аэрацией, аэрацией на 

специальных устройствах, введением реагентов-окислителей. 

Примечание. При обосновании допускается принимать другие методы. 

6.178. Упрощенную аэрацию допускается применять при следующих показателях качества 

воды:  
содержание железа (общего) до 10 мг/л;      

в том числе двухвалентного ( )Fe
2 

не менее 70%;  
рН не менее 6,8;     

щелочности более ( / )1 28
2




Fe  мг-экв/л;  
содержание сероводорода не более 2 мг/л.  



6.179. Упрощенную аэрацию следует предусматривать изливом воды в карман или 

центральный канал открытых фильтров (высота излива над уровнем воды 0,5-0,6 м). При 

применении напорных фильтров надлежит предусматривать ввод воздуха в подающий 

трубопровод (расход воздуха 2 л на 1 г закисного железа). 
При содержании в исходной воде свободной углекислоты более 40 мг/л и сероводорода более 

0,5 мг/л следует перед напорными фильтрами предусматривать промежуточную емкость со 

свободным изливом в нее воды без ввода воздуха в трубопровод. 
6.180. Аэрацию на специальных устройствах (аэраторах) или введение реагентов-окислителей 

следует принимать при необходимости увеличения количества удаляемого железа и повышения 

рН воды. 
Конструкцию и расчетные параметры аэраторов следует принимать аналогично дегазаторам 

согласно рекомендуемому прил. 7. 
6.181. Расчетные дозы реагентов-окислителей надлежит принимать:  

хлора 
Д

х , мгл:   

 Д Fe
х



0 7

2
, ( )                                                           (28) 

перманганата калия Д
п  ,мг/л,  считая по KM nO

4
:  

   
Д Fe

п



( ).

2

                                     (29) 
Ввод реагентов-окислителей следует производить в подающий трубопровод перед 

фильтрами. 
6.182. Конструкцию фильтров для обезжелезивания подземных вод следует принимать 

аналогично фильтрам для осветления воды; характеристику фильтрующего слоя и скорость 

фильтрования при упрощенной аэрации надлежит принимать по табл. 29, при использовании 

аэраторов или введении реагентов-окислителей - по табл. 21. 

  Таблица 29  

Характеристика фильтрующих слоев при обезжелезивании воды 
упрощенной аэрацией 

Расчетная 

скорость 
фильтрования, 

м/ч 
Минимальный 

диаметр зерен, мм 
Максимальный 

диаметр зерен, мм 
Эквивалентный 

диаметр зерен, мм 
Коэффициент 

неоднородности 
Высота 

слоя, мм 
0,8 1,8 0,9 - 1,0 1,5  - 2 1000 5 - 7 
1 2 1,2 -  1,3 1,5  - 2 1200 7 - 10 

Примечания: 1. При наличии в воде сероводорода надлежит принимать меньшие значения скорости 

фильтрования. 
2. Количество фильтров надлежит принимать не менее двух. 
3. Для станций производительностью до 100 куб.м/сут с напорными фильтрами при обосновании 

допускается применение одного фильтра.  
 

6.183. Обезжелезивание воды поверхностных источников следует предусматривать 

одновременно с ее осветлением и обесцвечиванием (пп. 6.2-6.117), при этом дозу извести, Ди, 

мг/л, считая по СаО, следует определять по формуле  

Д CO Fe Д е
к ки

                                                        (30)  


28 22 28
2

2
( / / / ),  

где CO
2     - содержание свободной двуокиси углерода в исходной воде, мг/л;  

 Fe
2

  - содержание двухвалентного железа в исходной воде, мг/л;  
Д

к   - доза коагулянта (по безводному веществу), мг/л;  
е

к    - эквивалентная масса коагулянта (безводного), мг/мг-экв.  



6.184. Система повторного использования промывных вод и устройства для обработки осадка 

станций обезжелезивания должны приниматься согласно пп. 6.195-6.200. 

Стр.44 СНиП 2.04.02-84 

ФТОРИРОВАНИЕ ВОДЫ  

6.185. Необходимость фторирования воды на хозяйственно-питьевые нужды в каждом 

отдельном случае определяется органами санитарно-эпидемиологической службы. 
Проектирование установок фторирования воды следует выполнять согласно рекомендуемому 

прил. 6. 

УДАЛЕНИЕ ИЗ ВОДЫ МАРГАНЦА, ФТОРА И СЕРОВОДОРОДА 

6.186. Выбор методов очистки воды, расчетных параметров сооружений, а также вида и доз 

реагентов надлежит осуществлять на основании технологических изысканий, проводимых 

непосредственно у источника водоснабжения (для вод, содержащих избыточные количества 

марганца и сероводорода). 
6.187. Очистку воды от марганца следует производить безреагентным методом или с 

применением реагентов. 
В случае если безреагентный метод не обеспечивает требуемую степень очистки, следует 

предусматривать обработку воды реагентами-окислителями (перманганат калия, озон и др.) с 

введением флокулянта и последующим фильтрованием. 
При использовании подземных вод, в которых марганец присутствует совместно с железом, 

надлежит проверить возможность удаления его непосредственно в процессе обезжелезивания 

без дополнительного применения реагентов.  
6.188. Обесфторивание воды надлежит производить методами контактно-сорбционной 

коагуляции или с использованием сорбента  - активной окиси алюминия. 
Метод контактно-сорбционной коагуляции следует применять при концентрации фтора в воде 

до 5 мг/л; с помощью сорбента (активной окиси алюминия)  - при концентрации фтора до 10 

мг/л. 
При обосновании допускается применение других методов. 
6.189. Для очистки воды от сероводорода следует применять аэрационный и химический 

методы. Аэрационный метод допускается применять при содержании сероводорода в воде до 3 

мг/л, химический до 10 мг/л. 
При обосновании допускается применение других методов. 

УМЯГЧЕНИЕ ВОДЫ 

6.190. Для умягчения воды следует применять следующие методы: для устранения 

карбонатной жесткости - декарбонизацию известкованием или водород-катионитное умягчение 

с "голодной" регенерацией катионита; 
для устранения карбонатной и некарбонатной жесткости -  известково-содовое, натрий-

катионитное или водород-натрий-катионитное умягчение. 
6.191. При умягчении подземных вод следует применять катионитные методы; при 

умягчении поверхностных вод, когда одновременно требуется и осветление воды, известковый 

или известково-содовый метод, а при необходимости глубокого умягчения воды -  последующее 

катионирование. 
При умягчении воды на хозяйственно-питьевые нужды надлежит применять реагентные 

методы (известковый или известково-содовый) и метод частичного Nа-катионирования. 
Реагентное умягчение подземных вод следует применять с учетом ликвидации сточных вод и 

осадков, образующихся на умягчительных установках. 



6.192. Методы умягчения и расчетные параметры установок надлежит принимать в 

соответствии с рекомендуемым прил. 7. 

ОПРЕСНЕНИЕ И ОБЕССОЛИВАНИЕ ВОДЫ 

6.193. При предварительном выборе способа опреснения и обессоливания воды допускается 

руководствоваться данными табл. 30. 
 

Таблица 30  
Способы опреснения и 

обессоливания 
 

Солесодержание воды, мг/л 
исходной 

 
опресненной 

и обессоленной 
Ионный обмен  1500 - 2000 0,1 - 20 
Дистилляция  Более 10 000 0,5 - 50 
Электродиализ  1500 -15 000 Не менее 500 
Обратный осмос (гиперфильтрация)  До 40 000 10 - 1000 

6.194. Данные и расчетные параметры для проектирования установок опреснения и 

обессоливания воды ионным обменом и электродиализом следует принимать в соответствии с 

указаниями, приведенными в рекомендуемом прил. 8. 

СНиП 2.04.02-84 Стр.45 

ОБРАБОТКА ПРОМЫВНЫХ ВОД 
И ОСАДКА СТАНЦИЙ ВОДОПОДГОТОВКИ 

6.195. Требования настоящего раздела распространяются на станции осветления, 

обезжелезивания и реагентного умягчения природных вод. 
6.196. На станциях осветления и обезжелезивания воды фильтрованием промывные воды 

фильтровальных сооружений следует отстаивать. Осветленную воду надлежит равномерно 

перекачивать в трубопроводы перед смесителями или в смесители. Допускается использование 

осветленной воды для промывки контактных осветлителей с учетом требований п. 6.132. 
На станциях осветления воды отстаиванием с последующим фильтрованием и на станциях 

реагентного умягчения промывные воды следует равномерно перекачивать в трубопроводы 

перед смесителями или в смесители с отстаиванием или без него в зависимости от качества 

воды. 
6.197. Для улавливания песка, выносимого при промывке фильтров или контактных 

осветлителей, надлежит предусматривать песколовки.  
6.198. Осадок от всех отстойных сооружений и реагентного хозяйства надлежит направлять 

на обезвоживание и складирование с предварительным сгущением или без него. 
Осветленную воду, выделившуюся в процессе сгущения и обезвоживания осадков, надлежит 

направлять в трубопроводы перед смесителями или в смесители, а также допускается 

сбрасывать ее в водоток или водоем с учетом указаний п. 6.4 или на канализационные очистные 

сооружения. 
При отсутствии предварительного хлорирования исходной воды повторно используемую 

воду надлежит хлорировать дозой от 2 до 4 мг/л. 
6.199. В технологических схемах обработки промывных вод и осадка надлежит 

предусматривать следующие основные сооружения: резервуары, отстойники, сгустители, 

накопители или площадки замораживания и подсушивания осадка. 
При обосновании допускается применение методов механического обезвоживания и 

регенерации коагулянта из осадка. 
6.200. Условия применения и расчетные параметры сооружений для обработки промывных 

вод и осадка следует принимать согласно рекомендуемому прил. 9. 



 

Таблица 31  

 
Помещения  

   
 

Площади, кв.м, лабораторий и вспомогательных 

помещений при производительности станций, куб.м/сут  
менее 

3000 
3000 
-10 000  

10 000  
- 50 000  

50 000 -
100 000  

100000 
-300 000  

1. Химическая лаборатория  30 30 40 40 2 комнаты 40 и 20 
2. Весовая  - - 6 6 8 
3. Бактериологическая лаборатория 

автоклавная  
20 20 20 30 2 комнаты 20 и 20 
10 10 10 15 15 

4. Средоварочная и моечная  10 10 10 15 15 
5. Комната для гидробиологических 

исследований (при водоисточниках, 

богатых микрофлорой)  

- 
 

- 
 

8 
 

12 
 

15 
 

6. Помещение для хранения посуды и 

реактивов  
10 
 

10 
 

10 
 

15 
 

20 
 

7. Кабинет заведующего 

лабораторией  
- 
 

- 
 

8 
 

10 
 

12 
 

8. Местный пункт управления  Назначается по проекту диспетчеризации и 

автоматизации  
9. Комната для дежурного персонала  8 10 15 20 25 
10. Контрольная лаборатория  - 10 10 15 15 
11. Кабинет начальника станции  6 6 15 15 25 
12. Мастерская для текущего ремонта 

мелкого оборудования и приборов  
10 
 

10 
 

15 
 

20 
 

25 
 

13. Гардеробная, душ и санитарно-
технический узел  

По СНиП II-92-76 
 

Примечания: 1. Допускается изменение площадей лаборатории и вспомогательных помещений до 

15% указанных в таблице в зависимости от строительных решений зданий. 
2. При централизованном контроле качества воды состав лабораторий и вспомогательных помещений 

может быть уменьшен по согласованию с органами санитарно-эпидемиологической службы. 
3. При подаче потребителям подземной воды без подготовки с обеззараживанием ее хлором надлежит  
 

Стр.46 СНиП 2.04.02-84  
 

Продолжение табл.31 

предусматривать только помещение площадью 6 кв.м для проведения анализа на содержание 

остаточного хлора. 
4. Для станций производительностью более 300000 куб.м/сут состав помещений следует устанавливать 

в каждом отельном случае в зависимости от местных условий. 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ПОМЕЩЕНИЯ 
СТАНЦИЙ ВОДОПОДГОТОВКИ 

 
6.201. В зданиях станций водоподготовки необходимо предусматривать лаборатории, 

мастерские, бытовые и другие вспомогательные помещения. 
Состав и площади помещений надлежит принимать в зависимости от назначения и 

производительности станции, а также источника водоснабжения. 
Для станций подготовки воды на хозяйственно-питьевые нужды из поверхностных 

источников водоснабжения состав и площади помещений следует принимать по табл. 31. 



 
СКЛАДЫ РЕАГЕНТОВ 

И ФИЛЬТРУЮЩИХ МАТЕРИАЛОВ 
 
6.202. Склады реагентов следует рассчитывать на хранение 30-суточного запаса, считая по 

периоду максимального потребления реагентов, но не менее объема их разовой поставки. 

Примечания: 1. При обосновании объем складов допускается принимать на другой срок хранения, но 

не менее 15 сут. 
При наличии центральных (базисных) складов объем складов на станциях подготовки воды 

допускается принимать на срок хранения не менее 7 сут. 
2. Условия приема разовой поставки не распространяются на склады хлора. 
3. Требования настоящего раздела не распространяются на проектирование базисных складов. 

6.203. Склад в зависимости от вида реагента следует проектировать на сухое или мокрое 

хранение в виде концентрированного раствора. При объемах разовой поставки, превышающих 

30-суточное потребление реагентов, хранящихся в мокром виде, допускается устройство 

дополнительного склада для сухого хранения части реагентов. 
6.204. Сухое хранение реагентов надлежит предусматривать в закрытых складах. 
При определении площади склада для хранения коагулянта высоту слоя следует принимать 2 

м, извести 1,5 м; при механизированной выгрузке высота слоя может быть увеличена: 

коагулянта до 3,5 м; извести до 2,5 м. 
Хранение затаренных заводом-поставщиком реагентов следует предусматривать в таре.  
Разгерметизация тары с хлорным железом и силикатом натрия, замораживание и хранение 

полиакриламида более 6 месяцев не допускается. 
6.205. При мокром хранении коагулянта в растворных баках с получением в них 

концентрированного раствора (15-20 %), в зависимости от конструкции баков и крепости 

раствора реагента объем баков следует определять из расчета 2,2-2,5 куб.м на 1 т товарного 

неочищенного коагулянта и 1,9 - 2,2 куб.м на 1 т очищенного коагулянта. 